








Ano CXLV No- 77

Brasília - DF, quarta-feira, 23 de abril de 2008

ISSN 1677-7069

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 2
Ministério da Ciência e Tecnologia ................................................... 5
Ministério da Cultura .......................................................................... 6
Ministério da Defesa........................................................................... 7
Ministério da Educação .................................................................... 21
Ministério da Fazenda....................................................................... 59
Ministério da Integração Nacional ................................................... 73
Ministério da Justiça ......................................................................... 74
Ministério da Previdência Social...................................................... 75
Ministério da Saúde .......................................................................... 77
Ministério das Cidades.................................................................... 135
Ministério das Comunicações......................................................... 135
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 149
Ministério de Minas e Energia....................................................... 149
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 153
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 156
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 156
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 156
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 160
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 161
Ministério do Turismo .................................................................... 161
Ministério dos Transportes ............................................................. 161
Ministério Público da União .......................................................... 171
Tribunal de Contas da União ......................................................... 173
Poder Legislativo............................................................................. 174
Poder Judiciário............................................................................... 175
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 180
Ineditoriais ....................................................................................... 182

Presidência da República
.

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

IMPRENSA NACIONAL
<!ID1055495-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2008

Nº Processo: 00034000873200891 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para a coleta e distribuição diária de jornais oficiais nos
estados do Acre,Amapá,Amazonas, Espiríto Santo,Pará,Rio de Ja-
neiro,Rondônia,Roraima,São Paulo e Tocantins. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Inexecução parcial do contrato 18/2006, fir-
mado com a empresa Logistech Transporte e Engenharia Ltda. De-
claração de Dispensa em 11/04/2008 . JORGE LUIZ ALENCAR
GUERRA . Diretor-Geral da Imprensa Nacional Substituto . Ra-
tificação em 18/04/2008 . FERNANDO TOLENTINO DE SOUSA
VIEIRA . Diretor-Geral da Imprensa Nacional . Valor: R$ 816.230,52
. Contratada :JURIDICA DISTRIBUIDORA DE DIARIOS OFI-
CIAIS LTDA .

(SIDEC - 22/04/2008)

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

<!ID1055556-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2008

Nº Processo: 00100000021200862 . Objeto: Locação do imóvel que
abriga a sede deste Instituto, situado no SCN Quadra 04 Bloco B
Unidade 1102, pétala "D" Centro Empresarial VA-RIG. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Locação de sala para atender aestrutura física
do ITI. Declaração de Dispensa em 22/04/2008 . CRISTIANO PIN-
TO CUNHA . Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e
Administração. . Ratificação em 22/04/2008 . RENATO DA SIL-
VEIRA MARTINI . Diretor-Presidente do ITI . Valor: R$ 362.400,00
. Contratada :FUNDAÇÃO PETROBRAS DE SEGURIDADE SO-
CIAL PETROS .

(SIDEC - 22/04/2008)

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

<!ID1054163-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: A União, representada pela Secretaria Nacional de
Juventude - SNJ/SG/PR.
CONTRATADA: Maria Virgínia de Freitas.
ESPÉCIE: Contrato nº 01/2008, Processo nº 00200.004396/2007-92.
OBJETO: Prestação de serviço de elaboração de material didático a
ser utilizado em curso de treinamento de gestores de juventude (Mó-
dulo I).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza da Despesa: 339035: Pro-
grama de Trabalho: 04.122.0750.2000.0001.
VALOR: R$ 15.600,00
VIGÊNCIA: 10/04/2008 a 09/12/2008.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2008, Luiz Roberto de Souza Cury,
pela Secretaria Nacional de Juventude da Presidência da República, e
Maria Virgínia de Freitas/contratada.

CONTRATANTE: A União, representada pela Secretaria Nacional de
Juventude - SNJ/SG/PR.
CONTRATADA: Miriam Abramovay.
ESPÉCIE: Contrato nº 02/2008, Processo nº 00200.004396/2007-92.
OBJETO: Prestação de serviço de elaboração de material didático a
ser utilizado em curso de treinamento de gestores de juventude (Mó-
dulo II).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza da Despesa: 339035: Pro-
grama de Trabalho: 04.122.0750.2000.0001.
VALOR: R$ 15.500,00
VIGÊNCIA: 10/04/2008 a 09/12/2008.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2008, Luiz Roberto de Souza Cury,
pela Secretaria Nacional de Juventude da Presidência da República, e
Miriam Abramovay/contratada.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
<!ID1056485-0>

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Acordo de Cooperação que entre si celebram a
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - AGU, CNPJ 26.994.558/0003-
95 e o TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU, CNPJ
00.414.607/0001-18. Processo: 00400.004476/2007-91. OBJETO: Fa-
cilitar e agilizar o fornecimento de documentos e informações, vi-
sando ao adequado cumprimento das determinações do TCU, no
âmbito da Administração Pública Federal, bem como a conferir maior
celeridade aos procedimentos ou processos que envolvam a cobrança
de débitos e multas referentes às decisões do TCU. Assinam: Pela
AGU: JOSÉ ANTÔNIO DIAS TOFFOLI, Ministro de Estado Ad-
vogado-Geral da União; pelo TCU: WALTON ALENCAR RODRI-
GUES, Presidente Ministro. Data da Assinatura: 09.04.2008.

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID1055492-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2008

Nº Processo: 00497000010200876 . Objeto: Participação em pos-
graduação em Administração: Gestao Empresarial. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Capacitação de servidor Declaração de Ine-
xigibilidade em 18/04/2008 . TENISSON DE OLIVEIRA E SILVA .
Coordenador-Geral de Recursos Logisticos . Ratificação em
18/04/2008 . ROMEU COSTA RIBEIRO BASTOS . Secretario-Geral
Valor: R$ 15.786,00 . Contratada :INSTITUTO SUPERIOR DE AD-
MINISTR EECONOMIA DO MERCOSUL .

(SIDEC - 22/04/2008) 110061-00001-2008NE900169

COORDENAÇÃO-GERAL DE ATENDIMENTO
AOS ÓRGÃOS E UNIDADES DESCENTRALIZADAS

UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO
EM PERNAMBUCO

<!ID1055493-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços diversos a serem executados nas depen-
dências das Unidades da AGU no estado de Sergipe, conforme Anexo
I. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/04/2008 de 08h30 às
12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua do Riachuelo, 105 Boa
Vista - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2008
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
07/05/2008 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Cópia do edital por meio do site www.comprasnet.gov.br ou por
e-mail: ura.pe.cpl@agu.gov.br.

RILDESON FÁBIO PASSOS DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/04/2008) 110061-00001-2008NE900169

UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO
NO RIO DE JANEIRO

<!ID1055494-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2008

Nº Processo: 00407000164200820 . Objeto: O presente contrato tem
por objeto a locação de imóvel destinado à instalação e funcionamento
da Procuradoria Seccional Federal em Varginha e da Procuradoria
Seccional da União em Varginha, composto dos pavimentos Térreo,
Segundo, Terceiro, Quarto, Quinto e Cobertura,do prédio localizado na
Avenida Ministro Bias Fortes, nº 98 - Centro, na Cidade de Var-
ginha/MG,com área útil, total, de 863,85 m² e 15 (quinze) vagas de
garagem, cobertas. Total de Itens Licitados: 00005 . Fundamento Le-
gal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e Lei nº8.245/91 . Jus-
tificativa: Pela necessidade de instalação das Procuradorias e inexis-
tência de imóveis próprios nacionais na região. Declaração de Dis-
pensa em 15/04/2008 . JOÃO ALVES DE ABREU . Ordenador de
Despesas da URA/RJ . Ratificação em 18/04/2008 . ROMEU COSTA
RIBEIRO BASTOS . Secretário-Geral da AGU . Valor: R$ 589.250,00
. Contratada :GUSTAVO RODRIGUES TOTTI . Valor: R$ 117.850,00
. Contratada :ALINE RODRIGUES TOTTI . Valor: R$ 117.850,00 .
Contratada :JOSE ISONEL TOTTI . Valor: R$ 117.850,00 . Con-
tratada :MARIA BEATRIZ BATISTA DE SIQUEIRA. Valor: R$
117.850,00 . Contratada :ANDRE RODRIGUES TOTTI .

(SIDEC - 22/04/2008)

SECRETARIA ESPECIAL DE AQÜICULTURA
E PESCA

<!ID1055491-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 36/2007. Nº Processo: 00350001559200714.
Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE AQUICULTURA E
PESCA. CNPJ Contratado: 80182447000168. Contratado : ECOS-
SISTEMA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: Visa o
presente Termo Aditivo prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
36/2007, por mais 120 (cento e vinte) dias. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações.Vigência: 20/04/2008 a 17/08/2008. Data de
Assinatura: 20/04/2008.

(SICON - 22/04/2008) 110008-00001-2008NE900022


